
 
Российская Федерация  

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инновационная компания «Экобиос» 

 
СРО-П-017-14082009 от 07.02.2018 г. 

Заказчик:  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ АТОМНОГО ФЛОТА (ФГУП «АТОМФЛОТ») 

 Реконструкция объекта  
«Здания биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» 
 

 
0017/21-00-ООС 

Том 8 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    
 

 

Оренбург, 2021



 

Российская Федерация  

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инновационная компания «Экобиос» 

 
СРО-П-017-14082009 от 07.02.2018 г. 

Заказчик:  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
[...]
практически отсутствует. 
 
Воздействие твердых отходов 
Основные процессы, в результате которых образуются отходы на этапе 

строительства: строительно-монтажные работы, жизнедеятельность строительного 
персонала. Отходы в основном представлены строительным мусором, твердыми 
коммунальными отходами. 

Отходы, связанные с эксплуатацией автотранспорта, образуются при ремонтно-
профилактических работах на базах производственного обслуживания субподрядных 
организаций, где и производится их накопление, утилизация и учёт.  

Обращение с отходами, которые образуются в процессе строительства, 
осуществляют подрядные строительные и транспортные организации, на балансе 
которых находится техника, используемая в процессе строительства. 

Воздействие на растительный и животный мир 
Все работы по строительству выполняются на техногенноосвоенной территории, где 

отсутствуют местообитания представителей фауны, а также участки с нетронутой 
древесной растительностью. В связи с этим воздействие на животный и растительный 
мир не ожидается. 

При строительстве проектируемого объекта вырубка зеленых насаждений не 
предусматривается. 

На отведенном под очистные сооружения участке: 
- особо охраняемые территории (заповедники, заказники и др.) - отсутствуют; 
- растения, занесенные в Красную Книгу, - отсутствуют. 
 
 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ООС 

Лист
      

10 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

4.2.2 Воздействие на природные системы при эксплуатации проектируемого 
объекта. 

 
Хозяйственная (производственная) деятельность оказывает разнообразные 

воздействия на окружающую природную среду. Под влиянием таких воздействий 
происходят те или иные изменения в состоянии природной среды. Измененные 
природные комплексы и компоненты оказывают обратное влияние, как на самого 
человека, так и на его деятельность. Последствия воздействий могут быть как 
положительные, так и отрицательные - нежелательные для общества. 

Воздействие процесса хозяйственной деятельности в сочетании с активизацией 
опасных природных экзогенных и эндогенных геодинамических явлений на объекты 
окружающей среды (атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, почву, 
микробиоту, растительный, животный мир и человека) происходит при 
несанкционированном (сверхнормативном) допуске поступления загрязняющих веществ 
от источников выбросов вредных веществ в природные объекты.  

 
Воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух 
При эксплуатации очистных сооружений суммарное загрязнение атмосферы 

необходимо рассчитывать от всех источников по всем веществам и комбинациям 
веществ, обладающих суммирующим вредным воздействием с учетом фонового 
загрязнения атмосферы. 

Расчет величин приземных концентраций должен быть проведен для летнего и 
зимнего периодов.  

Предварительный анализ расчетного загрязнения приземного слоя атмосферного 
воздуха с учетом фонового загрязнения атмосферы и с учетом розы ветров на границе 
ориентировочной санитарно-защитной зоны (300 м), а также в точках на ближайшей 
жилой застройке (1200 м) пос. Мишуково показал, что превышение норм ПДК в зимний и 
летний периоды не наблюдается ни по одному из вышеперечисленных веществ. 

 
Воздействие проектируемого объекта на водные объекты 
Забор воды из поверхностных и подземных водотоков не предусматривается. 
В период эксплуатации канализационных очистных сооружений будет оказываться 

воздействие на поверхностный водный объект, связанное со сбросом загрязняющих 
веществ с очищенными и обеззараженными сточными водами.  

Существующим источником водоснабжения ФГУП «Атомфлот» для 
удовлетворения хозяйственно-бытовых и производственных нужд являются 
действующие водопроводные сети ГОУП «Мурманскводоканал». 

Водоотведение осуществляется ФГУП «Атомфлот» в водный объект – Кольский 
залив Баренцева моря и в канализационные сети ГОУП «Мурманскводоканал». По 
выпуску № 1 сбрасываются хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды. 

По выпускам №№ 2–12 отводятся ливневые сточные воды, собираемые с 
территории промплощадки предприятия. Ситуационный план с привязкой территории 
ФГУП «Атомфлот» к используемому водному объекту и указанием точки контроля 
природной воды и мест выпусков сточных вод представлен на рисунке 6. 

Для очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод, отводимых 
ФГУП «Атомфлот» в Кольский залив по выпуску № 1, действует станция биологической 
очистки с продленной аэрацией. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ООС 

Лист
      

11 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

ФГУП «Атомфлот» осуществляет контроль качества природной и сточных вод по 
следующим показателям: 

Таблица 1 – Показатели контроля качества природной и сточной воды на ФГУП 
«Атомфлот» 

Природная вода (Кольский залив Баренцева 
моря на расстоянии 250 м от выпуска №1) 

Сточная вода 

Взвешенные вещества Взвешенные вещества 
БПК полн БПК полн 

Аммоний-анион Аммоний-анион 
Нитрит-анион Нитрит-анион 
Нитрат-анион Нитрат-анион 
Фосфат-ион Фосфат-ион 

Нефтепродукты Нефтепродукты 
АПАВ АПАВ 

- Сухой остаток 
Общие колиформные бактерии Общие колиформные бактерии 

Е.Coli Е.Coli 
Коли-фаги Коли-фаги 

Энтерококки Энтерококки 
Стафилококки Стафилококки 

 
Воздействие на территорию, условия землепользования и геологическую среду 
На период эксплуатации здания биологической очистки сточных вод ФГУП 

«Атомфлот» (тер.Мурманск-17, д.1) новых земель изыматься не будет. 
 
Воздействие твердых отходов проектируемого объекта  
При эксплуатации канализационных очистных сооружений ФГУП «Атомфлот» (тер. 

Мурманск-17, д.1) в основном будут образовываться отходы от технического 
обслуживания технологического оборудования, жизнедеятельности персонала. 

Проектом предусматривается круглосуточное обслуживание очистных сооружений 
персоналом. Максимальное количество работающих в дневную смену – 7 человек. 

Общее количество персонала очистных сооружений – 10 человек. 
На площадке очистных сооружений будут организованы места временного хранения 

отходов. 
 Анализ прогноза изменения состояния окружающей среды под воздействием 

строительства и эксплуатации проектируемого объекта позволяет сделать вывод о 
допустимости воздействия на компоненты окружающей среды. 

Строительство объекта не требует внедрения специальных природоохранных 
мероприятий, направленных на снижение его влияния на компоненты природной среды, а 
именно: строительство пылегазоочистных сооружений, проведение 
лесовосстановительных работ и др. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ООС 

Лист
      

12 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

4.2.3 Описание технологической схемы очистки сточных вод 
 

Реконструкция объекта «Здания биологической очистки сточных вод ФГУП 
«Атомфлот» проводится без изменения производительности очистных сооружений. На 
основании расчетов, выполненных по данным справки заказчика о количестве и типе 
водопотребителей в зданиях на территории ФГУП «Атомфлот», производительность 
станции биологической очистки сточных вод с учетом разбавления принимается - 700 
м³/сутки. 

Сточные воды от КНС№1 и КНС№2 поступают на очистку в здание станции 
биологической очистки. Подача стоков осуществляется по трубопроводам сети напорной 
канализации в приемную камеру, установленную на антресольном этаже в 
проектируемом служебно-техническом здании с блоком емкостей.  

Для приема привозных сточных вод от судов, в количестве 8 автомобилей в сутки 
(64 м3/сут.) проектом предусматривается строительство сливной станции.  

Привозные стоки в сливной станции разбавляются технической водой в пропорции 
1:1,2. В сливной станции осуществляется обмыв ассенизационного транспорта в 
приемном отделении после разгрузки. В полу сливной станции предусматривается 
водосборный лоток с отстойной частью, оборудованный гидроэлеватором для смыва и 
гидротранспортирования осадка. Для обезвоживания осадка предусматривается 
установка гидроциклона ПВО-ГЦ-1050 и мешочного обезвоживателя осадка МОК-2. 
Стоки от сливной станции перекачиваются в приемную камеру насосами 
SEV.65.65.22.2.50D производительностью Q=18,0 м3/час. напорном H=12,4 м.вод.ст. 
мощностью 2,8 кВт. (1 рабочий, 1 резервный, 1 на склад).  

Приемная камера рабочим объемом V=1,3 м3, установлена на антресольном этаже 
на отм. + 5,900 в проектируемом служебно-техническом здании с блоком емкостей. Из 
приемной камеры стоки самотеком поступают на блок механической очистки.  

Для учета расхода сточных вод, поступающих на очистку, проектом 
предусматривается установка полнопроходного электромагнитного расходомера «Взлет» 
ПРОФИ 122 МА Ду 150 мм. Корпус расходомера выполнен в агрессивостойком 
исполнении, первичный преобразователь расхода (ППР) футерован фторопластом, 
электроды выполнены из титанового сплава. До и после расходомера предусмотрены 
прямолинейные участки трубопровода, с диаметром равным диаметру расходомера и 
длиной равной 5 диаметров перед расходомером и 3 диаметра после расходомера. 

Блок механической очистки состоит из двух установок для предварительной 
очистки сточных вод. Резервная установка используется повторно и монтируется после 
вывода из эксплуатации существующего служебно-технического здания с блоком 
емкостей.  

Установка для предварительной очистки сточных вод включает в себя:  
- механическую шнековую решетку с перфорацией сита 2 мм. Корпус решетки 

выполнен из нержавеющей стали AISI304, шнек из высокопрочной углеродистой стали. В 
зоне процеживания на внешней стороне шнековой спирали установлены щетки для 
очистки сита. Система промывки шнека оборудована электромагнитным клапаном. 
Шнековая решетка оборудуется прессом для обезвоживания отходов. Отходы с решетки 
сбрасываются в контейнер и периодически вывозятся на полигон ТБО;  

- горизонтальную аэрируемую песколовку. Корпус и сварная опорная рама 
выполнены из нержавеющей стали AISI304. систему мелкопузырчатой аэрации зоны 
осаждения песка, с подачей воздуха от внешнего компрессора;  

- систему выгрузки осадка, оборудованную шнеком для перемещения песка вдоль 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ООС 

Лист
      

13 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

песколовки, с приводом от мотор-редуктора, шнеком для выгрузки песка с вкладышем из 
ПНД. Корпус выполнен из нержавеющей стали AISI304. Шнек выполнен из углеродистой 
стали.  

Для очистки стоков от неэмульгированных нефтепродуктов аэрируемая песколовка 
оборудована скребковым механизмом для сбора плавающей пленки с поверхности и 
выгрузки её в сборный лоток. Установка оборудована контроль-измерительными 
приборами (датчики уровня камеры механической решетки, датчик аварии 
поверхностного скребка). Работа установки автоматизирована, шкаф управления 
поставляется в комплекте с установкой.  

Производительность установки Q= 65 м3/час.  
Эффективность очистки сточных вод на установке предварительной очистки:  
Песок (0,15 мм/с) – 99%  
Крупные примеси (мусор) – 99,5%  
Неэмульгированные нефтепродукты - 20%  
Жиры – 90%  
После предварительной механической очистки сточные воды по самотечному 

трубопроводу поступают в блок емкостей. Блок емкостей представляет собой 
монолитный корпус, разделенный на секции.  

Блок емкостей размерами 23,2 х 12,2 м, состоит из: первичных отстойников – 4 
линии, усреднителя, аэротенков денитрификаторов – 4 линии, вторичный отстойников – 4 
линии, аэротенков 2 ступени очистки – 4 линии, третичных отстойников – 4 линии, 
емкости очищенных сточных вод и емкости пермеата.  

Через отбойный щит сточные воды поступают в нижнюю зону первичных 
отстойников. Схема работы первичных отстойников противоточная.  В первичных 
отстойниках осаждаются нерастворенные и частично коллоидные загрязнения. Сточная 
вода из нижней зоны восходящим потоком проходит загрузку отстойника в виде 
тонкослойных модулей выполненных из ПВХ. Количество отстойников принято – 4. 
Суммарная производительность первичных отстойников - 66,04 м3/час. Перемещение 
выпавшего осадка к приямкам в отстойниках предусматривается наклоном стенок днища 
под углом 55°. Удаление осадка из приямков производится эрлифтами и по трубопроводу 
сырого осадка направляются на узел обезвоживания осадка. 

Отстоянные сточные воды через зубчатую сливную кромку лотка с переливом 
поступают в усреднитель. Габариты усредниеля 11,8 х 1,8 х 4(h) м. Рабочий объем 
усреднителя V= 76,5 м3.  

 Для равномерного перемешивания сточных вод в усреднителе предусмотрен 
барботаж через перфорированные трубы, укладываемые строго горизонтально вдоль 
резервуара. Интенсивность барботирования принята – 12 м3/час на 1 м для пристенных 
барботеров. 

Суммарный расход сжатого воздуха на барботаж Q= 54,0 м3/час. 
После усреднителя сточные воды поступают в аэротенк-денитрификатор 1 ступени 

очистки. Проектом предусмотрено четыре линии аэротенков-денитрификаторов. По 
структуре потока проектом предусмотрен однокоридорный аэротенк – вытеснитель.  

Габаритные размеры одного аэротенка (ДхШхВ) 6,8 х2,8 х 4,0 м. 
Рабочая глубина аэротенка принята 3,5 м.  
Высота борта аэротенка над поверхностью воды принята 0,5 м.  
Чаша аэротенка разделена на зоны с чередованием анаэробных и аэробных зон. 
Для обеспечения интенсивного перемешивания и предотвращения осаждения 

активного ила в анаэробной зоне предусмотрена установка электромеханических 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ООС 

Лист
      

14 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

мешалок.  
В аэробной зоне предусмотрена мелкопузырчатая аэрация. Для аэрационной 

системы приняты трубчатые аэраторы. Продолжительность аэрации принята – 2 часа. 
Для повышения дозы ила в аэротенке проектом предусматривается плоскостная био-

загрузка из пористо-волокнистого материала «ПОЛИВОМ-У».  
Иловая смесь из аэротенка I ступени очистки поступает во вторичный отстойник.  
Во вторичном отстойнике осветлённая вода, отделенная в тонкослойных модулях, 

выполненных из ПВХ отводится на доочистку в аэротенк II ступени очистки, а активный 
ил из нижней части отстойника удаляется эрлифтом и направляется в анаэробную зону 
аэротенка первой ступени очистки.  

Количество отстойников принято – 4.  
Осветленная сточная вода из вторичного отстойника поступает на сооружения 

глубокой очистки аэротенк второй ступени очисти и третичный отстойник.  
Аэротенк второй ступени очистки оборудован плоскостной биозагрузкой 

«ПОЛИВОМ-У». Аэрация – пневматическая через трубчатые мелкопузырчатые аэраторы. 
 Аэротенк второй ступени очистки предназначен для глубокой очистки сточных вод 

от органических загрязнений, азота аммонийных солей, фосфора, а также стабилизации 
части активного ила, поступающего из вторичного отстойника.  

Для более полного удаления соединений фосфора предусмотрена химическая 
дефосфотация. Из аэротенка второй ступени очистки стоки поступают в контактную 
камеру, в которую осуществляется подача коагулянта - водного раствора 
полиоксихлорида алюминия «Аква-Аурат30» (возможно применение других реагентов: 
сернокислый алюминий, сернокислое железо и т.д.). Для приготовления коагулянта 
предусмотрен блок приготовления и дозирования реагентов РДА2РР-200/200, состоящий 
из бака приготовления раствора и насоса дозатора для подачи раствора коагулянта. 
Расход реагента «Аква-аурат 30» - 1,8 кг/сут.  

Очищенные сточные воды подаются в емкость очищенных сточных вод. Осадок и 
осевший ил из приямка третичного отстойника направляется в аэробный стабилизатор.  

Для снижения концентрации сточных вод по сухому остатку, путем разбавления 
сточных вод с высоким солесодержанием в усреднителе и сливной станции пермеатом, 
проектом предусмотрена установка обратноосмотических мембран.  

Очищенные сточные воды из емкости очищенных вод забираются погружными 
насосами SLV.80.80.75.2.51D.C (1 рабочий, 1 резервный) производительностью Q=35,0 